juzgadoras en la Ciudad de México.

Con base en el dictamen consolidado, el CG del INE tuvo por acreditadas 

diversas infracciones atribuidas a la recurrente e impuso una sanción 

consistente en multa, la cual asciende a un monto total de once UMA 

equivalente a $1,244.54 (mil doscientos cuarenta y cuatro pesos con 

cincuenta y cuatro centavos) conforme a lo siguiente:

Inciso Conclusión Tipo de conducta
Monto 

involucrad
o

Porcentaj
e de 

sanción

Monto de 
la 

sanción
01-CM-
MDJ-ISAA-
C1a) 01-CM-
MDJ-ISAA-
C2

Forma N/A 5 UMA por 
conclusión $1,131.40

[...]

elementos para su individualización.

4. El conjunto de sanciones que se le impone resulta excesivo

 Tomando en consideración las multas que se le impusieron en 
otros procedimientos sancionadores en materia de fiscalización, el 
total asciende a $16,631.56 (dieciséis mil seiscientos treinta y un 
pesos con cincuenta y seis centavos), lo cual excede su capacidad 
económica de $7,693.52 (siete mil seiscientos noventa y tres 
pesos con cincuenta y dos centavos).

c. ¿Qué decide la Sala Regional?

1. Agravios relacionados con la conclusión 01-CM-MDJ-ISAA-C1

En la conclusión 01-CM-MDJ-ISAA-C1, la autoridad responsable 

sancionó a la recurrente por presentar de forma extemporánea el formato

[...]

De la resolución impugnada se advierte, que el INE determinó que la falta 

en la que incurrió la recurrente10 fue de carácter formal y la calificó como 

leve y determinó imponerle una sanción consistente en una multa de 5 

UMA por dicha conclusión, equivalente a $565.70 (quinientos sesenta y 

cinco pesos con setenta centavos).

Sobre esta temática, la Sala Superior ha considerado que, cuando se 

acredite la existencia de una infracción, las personas o sujetos infractores 

podrán ser sancionados con la pena mínima establecida en la normativa

[...]

De la resolución impugnada se advierte, que el INE determinó que la falta 

en la que incurrió la recurrente15 fue de carácter formal y la calificó como 

leve y determinó imponerle una sanción consistente en una multa de 5 

UMA por la omisión de presentar diversos estados de cuenta, 

equivalente a $565.70 (quinientos sesenta y cinco pesos con setenta 

centavos).

En este caso, la falta de la recurrente consistió en la omisión de 
presentar diversa documentación en el MEFIC, circunstancia que fue 

tomada en consideración por la responsable al momento de calificar la 

falta e individualizar la sanción.

[...]

extemporáneo de alguna obligación en materia de fiscalización, sino su 

incumplimiento, al omitir proporcionar totalmente diversa información a la 

que estaba obligada.

Aunado a lo anterior, la recurrente señala que el conjunto de multas 

resulta excesivo porque va más allá de capacidad económica que es de 

$7,740.80 (siete mil setecientos cuarenta pesos con ochenta centavos).

15 Identificada como 07-TL-JPJ-ATM-C5.

Este agravio resulta infundado porque como se argumentó y la sanción 

únicamente asciende a $565.70 (quinientos sesenta y cinco pesos con 

setenta centavos), lo cual resulta inferior a su capacidad económica de 

$7,740.80 (siete mil setecientos cuarenta pesos con ochenta centavos) 

conforme a lo señalado por el INE.

Conclusión

Por lo anteriormente expuesto y fundado, esta Sala Regional confirma 

la sanción económica impuesta por la conclusión 01-CM-MDJ-ISAA-C2.

3. Agravios relacionados con la conclusión 01-CM-MDJ-ISAA-C3

[...]

De la resolución impugnada se advierte, que el INE determinó que la falta 

en la que incurrió la recurrente16 fue de carácter sustancial y la calificó 

como grave ordinaria y determinó imponerle una sanción consistente en 

una multa de 1 UMA por el evento informado extemporáneamente, 

equivalente a $114.14 (ciento catorce pesos con catorce centavos).

En esa lógica, el INE dejó de valorar todas las circunstancias particulares 

del caso, por ejemplo, que la recurrente sí informó del evento 

extemporáneamente, el mismo día de su celebración17.

Circunstancia que debió ser tomada en consideración por la responsable,